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ДЕРЖСУБВЕНЦІЇ ТА ОДЕСЬКІ  
МАЖОРИТАРНИКИ:  
ЯК НАРДЕПИ БАЧАТЬ СВОЮ  
РОЛЬ У ВИДІЛЕННІ КОШТІВ

Експерти Громадянської 
мережі ОПОРА та Одеської 
обласної організації «Комітету 
виборців України» проаналі-
зували Додаток 1 до розпоря-
дження Кабміну від 27 вересня 
2017 року № 689-р «Розподіл у 
2017 році субвенції з держав-
ного бюджету місцевим бю-
джетам на здійснення заходів 
щодо соціально-економічно-
го розвитку окремих терито-

рій між місцевими бюджета-
ми за об’єктами (заходами)» 
і порівняли об’єкти субвенції в 
рамках меж виборчих окру-
гів одеських мажоритарни-
ків. Згідно з розпорядженням 
уряду, Одеська область от-
римала субвенції з держав-
ного бюджету на 159 об’єктів 
загальною сумою 82 млн 755 
тис. 375 грн.

У 2017 році Одеська область отримала майже 83 
млн грн субвенцій на 159 об’єктів. Натомість у 2016 
році об’єктів було майже на сотню більше, а грошей 
– більше ніж на третину – 269 об’єктів та 148 млн грн 
відповідно. Така тенденція є нетиповою для країни, 
адже в більшості областей і кількість об’єктів, і суми 
значно зросли. Експерти Громадянської мережі 
ОПОРА і Одеського КВУ проаналізували виділені на 
регіон субвенції.

КІЛЬКІСТЬ І СУМА

134-й виборчий округ, роз-
ташований у Малиновському 
районі Одеси, є лідером за 
кількістю об’єктів, на які виділя-
лася субвенція із державного 
бюджету в 2017 році, обран-
цем якого виступає Генна-
дій Чекіта.  На 137-й округ  
Леоніда Клімова виділили 
кошти на фінансування 23 
об’єктів, 139-й Олександра 
Пресмана – 17, 138-й Івана 
Фурсіна – 16, 142-й Антона 
Кіссе – 12, 143-й Олександра 
Урбанського – 11, 140-й Ва-
силя Гуляєва – 7, 135-й Сергія 
Ківалова – 4, 136-й Дмитра Го-
лубова – 3, 141-й Віталія Барві-
ненка – 1. У 133-й окрузі Еду-
арда Матвійчука (Київський 
район Одеси) не фінансував-
ся жоден об’єкт за рахунок 
субвенції із держбюджету.

За відношенням до кілько-
сті об’єктів, суми виділених 
коштів відображають на-
ступну картину. Так, найбіль-
ше у 2017 році із субвенції з 
держбюджету серед окру-
гів одеських мажоритарни-
ків отримав округ Антона 
Кіссе – 14,8 млн грн, округ  
Олександра Пресмана –  
13,12 млн грн, Івана Фур-
сіна – 12,9 млн грн, Дми-
тра Голубова –  10,5 млн 
грн, Леоніда Клімова –  
7,03 млн грн, Сергія Ківа-
лова – 5,5 млн грн, Олек-
сандра Урбанського –  
5,3 млн грн, Віталія Бар-
віненка – 5 млн грн, по  
4,9 млн  грн одержа-
ли округи Геннадія Че-
кіти та Василя Гуляєва.  
І без фінансування із держбю-
джету залишився округ Едуар-
да Матвійчука.

ЯКИЙ АЛГОРИТМ  
ВИДІЛЕННЯ СУБВЕНЦІЙ?

Як зазначається в дослі-
дженні ОПОРИ, субвенції – це 
форма грошової допомоги 
місцевим органам влади з 
боку держави для виконан-
ня конкретно визначеної цілі 
(цілей). Щоразу така грошо-
ва допомога закладається в 
Державний бюджет України, 
але сума та перелік держав-
них субвенцій із року в рік мо-
жуть змінюватися. У бюджеті 
зазвичай передбачені наступ-
ні субвенції: 

•    медична;
•    освітня;
•   на формування інфра-

структури ОТГ;
•   на погашення різниці між 

фактичною вартістю кому-
нальних послуг, що постача-
лися населенню;

•  на реалізацію заходів, 
спрямованих на розвиток 
системи охорони здоров’я в 
сільській місцевості;

•  на здійснення заходів 
щодо соціально-економічно-
го розвитку окремих терито-
рій.

У розпорядженні Кабінету 
Міністрів зазначено, що пе-
реліки об’єктів та заходів, які 
фінансуються в 2017 році за 
рахунок субвенції з держав-
ного бюджету місцевим бю-
джетам на здійснення заходів 
щодо соціально-економічно-
го розвитку окремих територій 
формуються та затверджу-
ються відповідними місце-
вими держадміністраціями, 
виконавчими органами відпо-
відних рад. Постановою Каб-
міну №106 «Про затвердження 

Порядку та умов надання суб-
венції з державного бюдже-
ту місцевим бюджетам на 
здійснення заходів щодо соці-
ально-економічного розвитку 
окремих територій» закріпле-
не право народних депутатів 
на участь у процесі розподі-
лу коштів та формування пе-
реліку об’єктів (заходів) цієї 
субвенції. На рівні з місцеви-
ми адміністраціями народні 
депутати можуть подавати де-
путатські звернення або лобі-
ювати власні інтереси через 
неформальне спілкування з 
урядовцями.

Постановою «про порядок 
та умови» на сьогодні вста-
новлено, що для підготовки 
пропозицій щодо розподілу 
субвенції Мінфін утворює ко-
місію, до якої входять члени Ко-
мітету Верховної Ради України 
з питань бюджету, чисельність 
яких має бути не менше 50 
відсотків від складу такої комі-
сії. Під час засідання комісії, 
яке є повноважним, коли в ро-
боті бере участь більш як по-
ловина її членів, приймається 
рішення щодо включення про-
позицій, поданих народними 
депутатами. 

Такі зміни в механізмі участі 
народних обранців у розпо-
ділі субвенцій надають більш 
«політизований» характер, 
адже це ідеальний передви-
борчий інструмент, бо біль-
шість нардепів вважають ці 
кошти власною заслугою.

Сьогодні важливим є питан-
ня стосовно того, на що спря-
мовуються виділені кошти, 
адже поряд із проблемами, 
які потребують негайного ви-
рішення (капітальний ремонт, 
реконструкція навчальних за-
кладів або придбання необ-

хідного обладнання у лікарні) 
ми бачимо велику кількість 
дрібних об’єктів. Так, аналізу-
ючи дану ситуацію по Одесь-
кій області, зі 159 субвенцій 
43,5% спрямовані на заміну 
віконних блоків у під’їздах жит-
лових будинків та придбання 
обладнання для установ со-
ціально-культурної сфери 
комунальної власності, май-
же 20% – це капітальний ре-
монт дорожнього покриття, 
15% субвенцій виділено на 
капітальний ремонт об’єктів 
інфраструктури комунальної 
власності й 5% становить при-
дбання комунального тран-
спорту.

ЗДОБУТКИ ОДЕСЬКИХ 
МАЖОРИТАРНИКІВ

В.О. 134, Геннадій Чекі-
та, фракція партії «Блок  
Петра Порошенка»

На своїй сторінці в соціаль-
ній мережі Facebook нардеп 
заявив, що йому вдалося от-
римати держфінансування 
на заміну віконних блоків у 
Малиновському районі Оде-
си, і додав адреси об’єктів, 
які фінансуватимуться за ра-
хунок субвенції.

Також нардеп активно ін-
формує про використання 
коштів держбюджету на од-
ному з місцевих телеканалів. 
У сюжетах часто згадується, 
що роботи відбуваються в 
рамках виконання «програ-
ми соціально-економічного 
розвитку Малиновського ра-
йону Одеси», якої не існує 
як державного чи місцевого 
акту.

АВТОРИ: Ігор Луговський, Ірина Келій
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В.О. 138, Іван Фурсін,  
група «Воля народу»

Про роль Івана Фурсіна в от-
риманні коштів із держбюдже-
ту час від часу інформують на 
одному з місцевих інформа-
ційних сайтів Одеської облас-
ті. У матеріалах йде мова, що 
гроші виділені завдяки нарде-
пу. На 138-й виборчий округ 
були надані кошти для ре-
монту шкіл, дитсадків, будин-
ків культури, доріг, будівниц-
тва каналу між Тилігульським 
лиманом і Чорним морем у 
Лиманському, Березівському, 
Іванівському, Ананьївському 
та Любашівському районах 
Одеської області.

В.О. 139, Олександр Пре-
сман, група «Партія  
«Відродження»

Народний депутат інфор-
мує виборців про свою роль 
в отриманні коштів на соці-
ально-економічний розвиток 
громад, що входять до його 
виборчого округу, шляхом 
оприлюднення інформації 
на персональному веб-сай-
ті. Загалом кошти виділені на 
ремонт дорожнього покриття, 
закупівлю обладнання для шкіл 
і лікарень, будівництво дитсад-
ка у Біляївському, Великоми-
хайлівському, Захарівському 
районах та місті Южне.

В.О. 142, Антон Кіссе, група «Партія «Відродження»

На власному офіційному сайті нардепа публікуються статті, 
де йдеться про заходи, гостем яких був Антон Кіссе, а також 
згадується про кошти, які йому вдалося здобути з державного 
бюджету. Основними населеними пунктами, на які спрямовані 
державні субвенції, стали м. Арциз, м. Болград, сільські ради 
Саратського та Тарутинського районів. Реставрація будинків 
культури, ремонти резервуарів чистої води, придбання медич-
ного обладнання, капітальний ремонт дорожнього покриття – 
основні напрями реалізації субвенцій з державного бюджету.

В.О. 143, Олександр Урбан-
ський, фракція партії «Блок 
Петра Порошенка» 

На персональному сайті на-
родного депутата є інформа-
ція про джерела фінансування 
ремонту шкіл та безпосеред-
ній контроль нардепом за пе-
ребігом робіт на всіх об’єктах, 
які фінансуються. Основні на-
селені пункти, які отримують 
допомогу з державного бю-
джету завдяки активності Олек-
сандра Урбанського, – це м. 
Ізмаїл, м. Рені, смт Суворово 
та прилеглі до них території. 

Замість висновків
Більшість народних депутатів використовує інфраструктурні 

об’єкти, які фінансуються з державного бюджету в медійних та 
агітаційних цілях. Більше половини одеських мажоритарників 
заявили про свою причетність до виділення коштів на розвиток 
місцевої інфраструктури. Сьогодні це можна пояснити загаль-
ним зниженням депутатської активності у міжвиборчий період. 
Але не варто забувати про те, що основне завдання народно-
го депутата України – це законотворчість, яка має регулювати 
ефективний механізм виділення коштів на вирішення локаль-
них проблем, уникаючи довготривалих та затяжних процедур, 
а також надає максимальні можливості розвиватися місцевим 
громадам.

В.О. 140, Василь Гуляєв, 
група «Партія  
«Відродження»

Держфінансування отрима-
ла низка об’єктів 140-го округу, 
про які Василь Гуляєв відзвіту-
вав на персональний сторін-
ці в мережі Facebook. Серед 
основних населених пунктів, 
передбачених субвенцією: 
село Молодіжне, село Вели-
кий Дальник, селище Велико-
долинське та Біляївська ОТГ, 
яким в основному було при-
дбано комунальні транспортні 
засоби. 
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БІЛЬШІСТЬ ПОВІДОМЛЕНЬ ПРО ПОРУШЕННЯ З БОКУ МІС-
ЦЕВИХ ДЕПУТАТІВ, ПОДАНИХ ДО НАЗК ТА НАЦІОНАЛЬ-
НОЇ ПОЛІЦІЇ, ЗАЛИШАЮТЬСЯ БЕЗ ВІДПОВІДІ

До таких висновків приходять громадські організації, 
які реалізують ініціативу з Атестації депутатів місце-
вих рад в 12 обласних центрах України. З 51 заяви про 
можливі порушення, поданої до головних управлінь 
Національної поліції, а також 50 заяв про можливі по-
рушення, поданих до НАЗК, досі без відповіді залиша-
ється 68 заяв.

В рамках громадської кампанії «Атестація місцевих депутатів» 
громадські організації з 12 областей України здійснювали мо-
ніторинг дотримання вимог щодо запобігання та врегулювання 
конфлікту інтересів депутатами Дніпровської, Івано-Франків-
ської, Краматорської, Львівської, Одеської, Полтавської, Рівнен-
ської, Сумської, Харківської, Херсонської, Черкаської та Чер-
нівецької міських рад. Окрім того, аналітики проаналізували 
відомості з декларацій депутатів цих рад і порівняли їх з даними 
відкритих державних реєстрів.

До НАЗК було подано 30 заяв щодо можли-
вої невідповідності інформації, наданої депу-
татами в деклараціях, а також 10 заяв щодо 
ймовірного порушення вимог врегулювання 
конфлікту інтересів. До головних управлінь 
Національної поліції у відповідних областях 
було подано 31 заяву щодо можливих недо-
стовірностей в деклараціях та 10 заяв щодо 
ймовірного порушення вимог врегулювання 
конфлікту інтересів.

Станом на 25 червня 2018 року було отри-
мано лише одну відповідь щодо відсутності 
конфлікту інтересів в діях депутата Херсон-
ської міської ради від обласного управління 
Національної поліції, а також від НАЗК.  Біль-
шість заяв про можливі порушення, як пода-
них до НАЗК, так і поданих до обласних управ-
лінь Національної поліції – залишаються без 

відповіді: 34 заяви до НАЗК, а також 34 заяви до 
обласних управлінь Національної поліції. Пові-
домлення про перевірку наданих в заявах фак-
тів отримано щодо 6 випадків, повідомлених до 
НАЗК, а також щодо 5 випадків, повідомлених до 
обласних управлінь Національної поліції.

Повідомлення про перевірку наданих в заявах 
фактів отримано щодо 6 випадків, повідомле-
них до НАЗК, а також щодо 5 випадків, повідом-
лених до обласних управлінь Національної по-
ліції. 

Щодо ще одного повідомленого факту про 
можливе порушення з боку депутата Сумської 
міської ради отримано повідомлення про не-
можливість притягнення до відповідальності де-
путата.

Громадська кампанія з “Атестації депутатів 
місцевих рад” започаткована Одеською облас-
ною організацією ВГО «Комітет виборців Украї-
ни» та реалізується в партнерстві з громадськи-
ми організаціями з інших областей України. 
Антикорупційний компонент Атестації депутатів 
місцевих рад реалізується в рамках проекту 
ООО ВГО “Комітет виборців України” “Добро-
чесні місцеві депутати” за підтримки Програми 
Розвитку ООН в Україні та Міністерства закор-
донних справ Данії.

Невідповідності між відомостями де-
кларацій та даними відкритих держав-
них реєстрів були виявлені відносно 
депутатів Дніпровської (9 депутатів), 
Одеської (9), Херсонської (5) і Чер-
каської (8) міських рад. 

За результатами моніторингу були виявлені ймовірні пору-
шення вимог законодавства щодо запобігання та врегулюван-
ня конфлікту інтересів в діях депутатів Івано-Франківської (1 
депутат), Краматорської (1), Сумської (4) та Херсонської (4) 
міських рад.

На основі виявлених фактів, на початку травня Одеська об-
ласна організація ВГО «Комітет виборців України» звернулася 
до Національного агентства з питань запобігання корупції та На-
ціональної поліції з повідомленнями про можливі порушення з 
боку депутатів місцевих рад.

АВТОР:  Прес-служба Одеської обласної організації ВГО «Комітет виборців України»
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Е-ДЕКЛАРАЦИИ ДЕПУТАТОВ  
БЕЛГОРОД-ДНЕСТРОВСКОГО  
ГОРОДСКОГО СОВЕТА: ДОХОДЫ 
И ФИНАНСОВЫЕ СБЕРЕЖЕНИЯ

209 тыс. грн, Игорь Га-
лат (ВО «Батькивщина») –  
205 тыс. грн, Виталий Кир-
сей (ВО «Батькивщина»)  – 
201 тыс. грн, Александр Еро-
шенко («Видроджження») – 
196 тыс. грн, Ольга Ципуленко 
(«Оппозиционный блок») –  
181 тыс. грн, Вячеслав Римс-
кий («БПП «Солидарность») 
– 177 тыс. грн, Елена Римская 
(«БПП «Солидарность») –  
148 тыс. грн, Инна Гончаро-
ва («Оппозиционный блок») –  
137 тыс. грн, Виталий Жня-
кин («Оппозиционный блок») 
– 132,5 тыс. грн, Александр 
Скалозуб (внефракционный) 
– 117 тыс. грн, Наталья Ба-
сий («БПП «Солидарность») – 
113 тыс. грн. 

Четверо депутатов Белго-
род-Днестровского городс-
кого совета Олег Манитенко 
(«Видродження»), Денис Ки-
минчиджи (внефракционный), 
Анатолий Ганчурин («Доверяй 
делам») Виталий Граждан 
(«Оппозиционный блок») ука-
зали в декларации, что в 2017 
году никаких доходов не име-
ли. 

Самые крупные доходы 
были задекларированы у 
жены Владимира Сороки и 
составляют 976 тыс. грн. Муж 
Ольги Ципуленко, соглас-
но декларации за 2017 год, 
заработал порядка 220 тыс. 
грн. Более 100 тыс. грн в 2017 

году заработали жены Вита-
лия Граждана – 165 тыс. грн, 
Александра Скалозуба –  
123 тыс. грн., Олега Крамара – 
123 тыс. грн., и Виталия Кирсея 
– 102 тыс. грн.

Что же касается личных сбе-
режений, то тут явным лиде-
ром по-прежнему остается 
Александр Морозов у кото-
рого задекларированы 1,05 
млн грн, 105 тыс. долларов, 80 
тыс. евро. Еще 90 тыс. дол. и 71 
тыс. евро числится в денежных 
активах его сына. Далее идет 
Олег Крамар, у которого в ко-
пилке 60000 дол, 250 тыс. грн, и 
еще 596,9 тыс. грн у его жены. 

Несколько более скромные 
сбережения имеет Влади-
мир Красовский, у которого 
за 2017 год задекларирова-
но 360 тыс. грн. Следом идет 
жена Виталия Граждана с  
8 тыс. дол.  У мужа Ольги Ци-
пуленко в данной графе 
указано 200 тыс. грн. Вячес-
лав Римский располагает  
30 тыс. грн и 165 дол. в своей 
копилке.  Александр Еро-
шенко, согласно декларации 
имеет 8,5 тыс грн и 6 тыс. дол. 
личных сбережений. 

Отдельное любопытство 
вызывает декларация Михаила 
Баранова, который в 2017 году 
получил суммарно 2,2 млн 
повторной беспроцентной 
финансовой помощи. 

Лишь трое депутатов по результатам мониторинга 
подачи е-деклараций в 2018 году не подали вовремя 
свои декларации. Так, декларация Игоря Галата (ВО 
«Батькивщина») появилась на сайте НАПК 4 апреля 
2018 года, Нина Прохорова («Оппозиционный блок») 
подала декларацию 15 апреля, а Олег Манитенко 
(«Видродження») лишь 19 мая.

В РЕНИЙСКОМ ГОРСОВЕТЕ ПРИБАВИЛОСЬ 
БИЗНЕСМЕНОВ: ИТОГИ ДЕКЛАРИРОВАНИЯ ДОХОДОВ

Из 24 реально работающих 
на сегодняшний день в город-
ском совете депутатов прове-
сти такой анализ удалось толь-
ко в отношении 19. Причина 
этого проста – у оставшихся 
пяти депутатов в реестре НАПК 
отсутствуют декларации либо 
за 2017, либо за 2018 годы. Это 
первая причина, по которой 
мы не будем подробно разби-
рать декларации, а просто от-
метим общие тенденции.

Вторая причина – почти пол-
ное, за редким исключением, 
совпадение содержания 

В рамках проекта «Аттестация местных депутатов» ИзбирКом провел сравнительный анализ содержания е-деклараций депутатов Ренийского городс-
кого совета VII созыва, размещенных в реестре НАПК в 2018 году, с е-декларациями, размещенными в том же реестре в 2017-м. 

Стоит отметить, что неко-
торые депутаты, например, 
Юлия Федорова (внефрак-
ционная) и Виктор Грозов 
(«Наш край») подали свои 
е-декларации на сайт НАПК 
еще в феврале 2018 года. К 
сожалению, на сайте городс-
кого совета декларации отсут-
ствуют.

Отметим, что в этом обзоре 
рассматриваются исключи-
тельно доходы.

За год численность мил-
лионеров в Белгород-Дне-
стровском городском совете 
сократилась до двух депута-
тов: Сергей Манитенко («Наш 
край») 1,4 млн грн и Михаил Ба-
ранов («БПП «Солидарность») – 
1 млн грн, а вот количество де-
путатов, задекларировавших 
суммарный доход более ста 
тысяч гривень, увеличился на 5 
человек.

Так, Александр Моро-

зов («Доверяй делам») за-
декларировал 994 тыс. грн, 
Владимир Сорока («Наш 
край»)- 711, 4 тыс. грн, Олег 
Крамар («Доверяй Делам») –  
510 тыс. грн, Владимир Кра-
совский (внефракционный) - 
460 тыс. грн, Иван Выхрыстюк 
(«БПП «Солидарность) –  
406 тыс. грн, Игорь Десят-
ник («БПП «Солидарность») – 
274 тыс. грн, Сергей Крупп 
(внефракционный) –  

е-деклараций за нынешний 
год и год минувший. Как и в 
прошлом году, среди имуще-
ства, которым владеют депута-
ты Ренийского городского со-
вета, нет бриллиантов, дорогих 
часов, машин премиум-клас-
са, дорогих шуб и картин.

Впрочем, такие насторажи-
вающие моменты характер-
ны для деклараций депутатов 
Верховной Рады, областных 
советов или городских советов 
городов – областных центров. 
В декларациях же депутатов 
городских советов районных 

центров или депутатов сель-
ских советов насторожить мо-
жет только появление нового 
земельного участка или домо-
строения. В этом отношении у 
депутатов Ренийского городс-
кого совета полный порядок – 
новой недвижимости нет ни у 
кого. Даже наоборот. Напри-
мер, депутат Иван Стадников 
больше не владеет нежилым 
строением общей площадью 
274 квадратных метра. 

В отношении доходов, полу-
ченных депутатами Ренийско-
го городского совета в виде 

денег, то их можно разделить 
на две группы: тех, кто полу-
чает зарплаты и пенсии и тех, 
кто ведет успешный бизнес. 
Но и в этой сфере каких-то 
изменений, бросающихся в 
глаза, почти нет. Да, по срав-
нению с 2017 годом увеличил-
ся размер зарплат и пенсий. 
Но это увеличение произошло 
у всех граждан. В группе биз-
несменов, как и в прошлом 
году, лидерами являются Алек-
сандр Куля и Сергей Лупу, 
размер их доходов от бизнеса 
остался на уровне прошло-

годнего. Правда, в этой услов-
ной группе есть пополнение: 
в нее с доходом от предпри-
нимательской деятельности 
в размере 1,1 миллиона гри-
вень вступил депутата Алек-
сандр Баланел. Напомним, 
что в прошлогодней деклара-
ции у него не было вообще 
никаких доходов. Доходы от 
занятия предпринимательской 
деятельностью появились в де-
кларации еще одного депута-
та – Вячеслава Фетели. Но до-
ходы эти скромные - всего 19 
тысяч гривень.

АВТОР: Андрей Гончаров

АВТОР: Михаил Бойко

МІСЦЕВІ ДЕПУТАТИ: АТЕСТАЦІЯ
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НЕ ЗІЙШЛОСЯ: ЯКІ НЕВІДПОВІДНОСТІ  
МАЮТЬ ВІДОМОСТІ ДЕКЛАРАЦІЙ  
ОДЕСЬКИХ ДЕПУТАТІВ З ДАНИМИ 
ДЕРЖРЕЄСТРІВ

Проаналізувавши відомості декларацій 
депутатів Одеської міськради та порів-
нявши їх з даними відкритих держреє-
стрів, Одеська обласна організація ВГО 
«Комітет виборців України» знайшла не-
відповідності з реєстрами у деклараціях 
дев’яти депутатів.

Так, згідно з декларацією Людмили Варавви, серед нерухо-
мого майна депутатці належить лише квартира в Одесі. Однак, 
згідно з даними Державного реєстру речових прав на неру-
хоме майно, Людмила Анатоліївна володіє машиномісцем в 
Одесі з 2008 року.

Володимир Варещенко серед своїх членів сім’ї, окрім дружи-
ни, сина й доньки, зазначив батька й мати.

Згідно з декларацією депутата, ні він, ні його дружина і діти 
не володіють нерухомим майном. Все задеклароване майно 
Володимиром Варещенком належить його матері і батьку, Ва-
рещенку Ігорю Еммануїловичу. Серед зазначеного майна, що 
належить батькові депутата, є зокрема торговий павільйон (в 
оренді, 300 кв.м.), офіс (298,9 кв.м.) та два нежилих приміщення 
(339,7 кв.м і 188,7 кв.м.). 

Згідно ж з даними Реєстру прав власності на нерухоме май-
но, Варещенку Ігорю Еммануїловичу належить нежитлова будів-
ля в Одесі загальною площею 1006,8 кв.м.

Олексій Горін задекларував, що він з дружиною, Горіною Наталею Вікторівною, серед нерухо-
мого майна у власності мають по квартирі.

Згідно ж з даними Державного реєстру речових прав на нерухоме майно, Горіній Наталі Вікто-
рівні належить ¼ частина нежитлового приміщення в Одесі.

У декларації Юрія Крука зазначено, що дружина депутата, Крук Світлана Миколаївна, володіє 
корпоративними правами у трьох товариствах з обмеженою відповідальністю – «Вилка і Ложка», 
«Успішний Бізнес» та «Марін Бенефітс Трейд». Вона ж є кінцевим бенефіціарним власником 
(контролером) цих підприємств.

За відомостями ж Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців 
та громадських формувань, Крук Світлані Миколаївні також належить частка у підприємстві «Ін-
тер-Саплай».

У своїй декларації Левон Нікогосян зазначив, що він не є чле-
ном жодної організації.

Віктор Новак, відповідно до його декларації, не має жодних 
корпоративних прав і не є кінцевим бенефіціарним власником 
жодного підприємства.

МІСЦЕВІ ДЕПУТАТИ: АТЕСТАЦІЯ
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Валентин Гапуніч у своїй декларації за 2017 рік серед транспортних засобів, що належать 
йому та членам сім’ї, задекларував два легкових автомобілі, водний засіб та причеп.

Згідно ж з даними Єдиного державного реєстру МВС, депутатові також належить скутер 
HONDA DIO 1994 року випуску.

В декларації депутатки Ірини Куценко зазначено, що ні вона, ні її чоловік, Куценко Андрій Сер-
гійович, не володіють корпоративними правами і не є кінцевими бенефіціарними власниками 
жодних підприємств.

Однак, згідно з даними Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб-підприєм-
ців та громадських формувань, Куценко Андрій Сергійович є кінцевим бенефіціарним власни-
ком товариства з обмеженою відповідальністю «Наскар».

Декларація Антоніни Нако-
нечної за 2017 рік є  майже по-
рожньою: депутатка не володіє 
жодним рухомим, нерухомим 
майном, не має жодних акти-
вів, корпоративних прав тощо. 
Згідно з декларацією, вона є 
членом громадської організа-
ції «Інваліди разом в майбут-
нє».

Однак, за даними Держав-
ного реєстру речових прав на 
нерухоме майно, Наконечній 

Матеріал підготовлено для оприлюднення виданням Ізбір-
Ком в рамках Антикорупційної складової громадської кампанії 
“Атестація депутатів місцевих рад” за партнерства YouControl.  

Громадська кампанія з “Атестації депутатів місцевих рад” 
започаткована Одеською обласною організацією ВГО «Комітет 
виборців України» та реалізується в партнерстві з громадськими 
організаціями з інших областей України. Антикорупційний ком-
понент Атестації депутатів місцевих рад реалізується в рамках 
проекту ООО ВГО “Комітет виборців України” “Доброчесні міс-
цеві депутати” за підтримки Програми Розвитку ООН в Україні та 
Міністерства закордонних справ Данії. За реалізацію ініціативи 
в Одеській області відповідає Одеська обласна організація ВГО 
«Комітет виборців України».

МІСЦЕВІ ДЕПУТАТИ: АТЕСТАЦІЯ

Антоніні Леонідівні з 2014 року 
належить 30/200 житлового 
будинку в Одесі.

Згідно ж з Єдиним держав-
ним реєстром юридичних 
осіб, фізичних осіб-підпри-
ємців та громадських фор-
мувань, Нікогосян Левон 
Рубенович з 2013 року є керів-
ником громадської організа-
ції «Одеська обласна асоціа-
ція фармацевтів».

Водночас, за даними Єдино-
го державного реєстру юри-
дичних осіб, фізичних осіб-під-
приємців та громадських 
формувань, Новак Віктор 
Анатолійович є засновником 
та керівником товариства з 
обмеженою відповідальністю 
«Вітан-Н».
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ТОП УСПЕШНЫХ  
ИЗМАИЛЬСКИХ 
ДЕПУТАТОВ-ПРЕД-
ПРИНИМАТЕЛЕЙ 
2017

Комитет избирателей Украины продолжает анализировать 
публичные декларации депутатов Одесской области, в том 
числе и измаильских. 

Так, за прошлый год свои декларации предоставили прак-
тически все депутаты городского совета, кроме Андрея  
Полякова. 

Не секрет, что в основной массе депутатов Измаильского 
городского совета основной доход получают от занятия пред-
принимательской деятельности. 

Самыми успешными предпринимателями среди депутатов 
в прошлом году стали представители «Блока Петра Порошен-
ко»: Роман Белицкий с доходом в 3 млн 569 тыс. 920 грн, Игорь 
Коваль – 1 млн 170  тыс. 500 грн, Вячеслав Макаров – 897 тыс. 
721 грн, Виктор Павленко – 871 тыс. 911 грн, Андрей Литвин – 
823 тыс. 150 грн и Александр Иванов – 673 тыс. 322 грн.

Следует отметить, что депутатский корпус Измаила в разре-
зе профессий и занимаемых должностей, из 36 депутатов 
наибольший процент – 25% составили предприниматели, 
22,2% управленцы коммунальных предприятий города, ди-
ректора частных предприятий – 16,6%, а также 12% безработ-
ных.  Рядовыми рабочими депутатский корпус представлен  в  
меньшей степени.

Напомним, согласно декларациям, в Измаильском город-
ском совете большинство депутатского корпуса представля-
ют бизнес.

БІЛЬШЕ 200 ДЕПУТАТІВ МІСЦЕВИХ РАД НАВЧАЛИСЯ  
ВРЕГУЛЬОВУВАТИ КОНФЛІКТ ІНТЕРЕСІВ

Метою тренінгів було дати 
учасникам розуміння при-
роди конфлікту інтересів під 
час реалізації повноважень 
місцевого депутата, а також 
напрацювати навички врегу-
лювання конфлікту інтересів у 
разі його виникнення.

Загалом тренінги відвідало 
більше 200 учасників з більш, 
ніж 50 місцевих рад. Тренінги 
були побудовані на засадах 
максимальної включеності 
учасників у процес із значною 
кількістю практичних задач. 
За підсумками тренінгів се-
редній рівень знань учасників 
підвищився на чверть, а самі 
учасники високо оцінили свої 
знання та навички щодо запо-
бігання та врегулювання кон-
флікту інтересів після тренінгу.

Учасниця тренінгу, депу-
татка Малолюбашанської 
ОТГ Рівненської області Алла 
Мишкевич, поділилася вра-
женнями від навчання: «Ми 

сьогодні були на сесії і хочу 
сказати, що саме завдяки ва-
шому тренінгу ми збагатили-
ся знаннями по цій тематиці 
і саме сьогодні використали 
отриману інформацію. Зо-
крема, були і родичі, які  по-
давали заяви на допомогу і 
по земельному оформленні. 
І ми заявили про особистий 
конфлікт інтересів. І в мене 
позитивні враження. Я завжди 
до такого відношуся позитив-
но і дуже вам вдячна. Дякую за 
проведену роботу. Приємно 
було поспілкуватися і корис-
но».

«Важливо, що те, що досі 
здавалось зовсім темним і 
незрозумілим більшості пря-
мо скажемо депутатів, тут на 
семінарі розклали по полич-
ках і виявилось, що не такий 
страшний чорт, як прикида-
ється. Нема чого соромитись 
наявності природнього при-
ватного інтересу, і треба бути 

чесним при врегулюванні 
пов’язаного з ним конфлікту. 
Шкода, що дехто сприймає 
надані законом способи вре-
гулювання як індульгенцію» - 
підсумував свою участь у тре-
нінгу депутат Бериславської 
районної ради Херсонської 
області Олександр Костюк.

Громадська кампанія з 
“Атестації депутатів місцевих 
рад” започаткована Одесь-
кою обласною організацією 
ВГО «Комітет виборців Укра-
їни» та реалізується в парт-
нерстві з громадськими ор-
ганізаціями з інших областей 
України. Антикорупційний 
компонент Атестації депута-
тів місцевих рад реалізується 
в рамках проекту ООО ВГО 
“Комітет виборців України” 
“Доброчесні місцеві депу-
тати” за підтримки Програ-
ми Розвитку ООН в Україні та 
Міністерства закордонних 
справ Данії.

Експерти громадської кампанії «Атестація депутатів місцевих рад» завершили серію навчань у Дніпропетровській, Івано-Франківській, Краматор-
ській, Львівській, Одеській, Полтавській, Рівненській, Сумській, Харківській, Херсонській, Черкаській та Чернівецькій областях.

 Роман Белицкий Игорь Коваль Вячеслав Макаров

Виктор Павленко Андрей Литвин Александр Иванов
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В ОДЕСІ ВІДБУВСЯ ФОРУМ 
«МЕДІАГРАМОТНІСТЬ:  
РЕГІОНАЛЬНИЙ ВИМІР»

Під час заходу представ-
ники Одеської обласної ор-
ганізації «Комітету виборців 
України» та медіа-холдингу 
ІзбірКом презентували пер-
ші результати регіональної 
комплексної кампанії з під-
вищення рівня медіаосвіти, 
критичного мислення та сві-
домого сприйняття медіама-
теріалів для жителів Одесько-
го регіону.

літичному і культурному кон-
тексті України; медіаосвіта і 
громадянське суспільство; ін-
струменти медіаграмотності 
за часів інформаційних війн; 
медіаосвіта і медіаграмот-
ність в навчальних закладах; 
медіа та інформаційна гра-
мотність в сучасній бібліотеці. 
І ми сподіваємося, що учас-
ники наших тренінгів тепер 

підтвердив, що для районів 
Одеської області ця тема 
дуже актуальна і важлива. Ми 
намагалися дати базові заса-
ди медіаграмотності, а також 
з елементами цифрової без-
пеки. І тепер сподіваємося, 
що учасники наших тренінгів 
підхоплять цю естафету».

Під час панельної дискусії 
«Медіаграмотність в регіо-
нах: стан та перспективи», 
в якій взяли участь виклада-
чі Одеського національного 
університету імені І.І, Мечни-
кова, НУ «Одеська юридична 
академія», Одеської академії 
неперервної освіти Одеської 
обласної ради, представни-
ки КУ «Одеський методичний 
центр освітніх ініціатив», учас-
ники форуму обговорили ви-
кладання медіаграмотності в 
освітніх закладах, підвищення 
кваліфікації учителів, залучен-
ня молоді і людей похилого 
віку тощо. На другій панельній 
дискусії «Мова ворожнечі» об-
говорювали роль ЗМІ у фор-
муванні поглядів суспільства 
на важливі, конфліктні ситу-
ації, важливість дотримання 
правил журналістської етики і 
стандартів, недопущення роз-
повсюдження мови ворожнечі 
та її небезпеку.

Крім того, для учасників 
форуму було проведено 
майстер-клас «Як розрізняти 
інформаційну та цифрову 
безпеку».

Реалізація цього проек-
ту стала можливою завдяки 
підтримці американського 
народу, що була надана че-
рез проект USAID «У-Медіа», 
що виконується міжнарод-
ною організацією Інтерньюз. 
Зміст матеріалів є виключно 
відповідальністю Одеської 
обласної організації ВГО «Ко-
мітет виборців України» та не-
обов’язково відображає точ-
ку зору USAID, уряду США та 
Інтерньюз.

Учасниками форуму стали 
експерти, освітяни, бібліоте-
карі, журналісти та громад-
ські активісти.

Як повідомив головний ре-
дактор видання ІзбірКом і ко-
ординатор проекту Валерій 
Болган, головним напрямком 
першого етапу діяльності ста-
ло проведення 56 тренінгів з 
медіаграмотності в районах 
і новостворених об’єднаних 
громадах області. Цільови-
ми аудиторіями були обрані 
школярі, студенти, вчителі, бі-
бліотекарі, місцеві журналіс-
ти. Всього у тренінгах взяли 
участь 920 місцевих мешкан-
ців, з них близько 200 – вчителів 
і бібліотекарів.

«Основними темами тре-
нінгів стали медіаграмотність 
як життєво необхідний навик 
в сучасному соціально-по-

продовжать інформаційну 
роботу, отримавши певні на-
вички і знання, та розповсю-
джуватимуть їх на місцях», - 
зазначив Валерій Болган.

На важливості запрова-
дження медіаграмотності 
в області наголосив голова 
Одеської обласної організації 
ВГО «Комітет виборців Украї-
ни» Анатолій Бойко: «Сьогод-
ні наше життя – це потужні 
потоки інформації, які дуже 
сильно впливають на нас. 
Кількість інформації збільшу-
ється в геометричній прогре-
сії, лавиноподібно, і ми опи-
няємося беззахисними, якщо 
не намагаємося  навчатися 
основ, азів, базових навичок 
медіаграмотності і цифрової 
безпеки. У місті Одесі тро-
хи жвавіше і швидше люди 
опановують ці навички в силу 
різних причин, і наш проект 

МЕДІАГРАМОТНІСТЬ
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ЖАХ І ОБУРЕННЯ: ЯК У ЄВРОПІ 
ВІДРЕАГУВАЛИ НА  
ВБИВСТВО УЛЬТРАПРАВИМИ 
РОМА У ЛЬВОВІ

У суботу, 23 червня, невідомі в масках напали на тимча-
совий ромський табір у лісовому масиві на околиці Льво-
ва, де проживали 14 осіб – 10 дорослих та чотири дитини. 
У результаті нападу загинув один хлопець, а поранення 
дістали четверо. Поліція Львівщини повідомила про те, 
що затримала дев’ять осіб, причетних до вбивства. Пізні-
ше двом неповнолітнім нападникам суд обрав запобіж-
ний захід у вигляді тримання під вартою.

Низка нападів на ромів та 
вбивство 24-річного Дави-
да Пана у Львові викликали 
бурхливу реакцію не тільки в 
Україні, але й у світі. Центр ін-
формації про права людини 
зібрав слова відомих євро-
пейських та українських полі-
тиків з цього приводу.

Першими на інформа-
цію щодо вбивства у Львові 
відреагували в Раді Європи. 
Прес-секретар Генсека РЄ 
Даніель Гольтґен у своєму 
Twitter написав, що організа-
ція засуджує напад і закликає 
Україну провести розсліду-
вання.

«Ми засуджуємо черго-
вий напад на ромів, про що 
сьогодні повідомила поліція. 
Ми нажахані, що цього разу 
одну людину вбили. Ми очіку-
ємо повного і прозорого роз-
слідування без зволікання», 
– зауважив він.

Пізніше на інформацію 
щодо погрому, який вчини-
ли неповнолітні молодики з 
ультраправого угрупування 
«Твереза та зла молодь», від-
реагував і сам генеральний 
секретар Ради Європи Турб-
йорн Ягланд. Він написав ли-
ста на ім’я прем’єр-міністра 
України Володимира Грой-
смана. 

«Повідомлялося, що зло-
вмисники були членами ра-
дикальних націоналістичних 
організацій, а поліція, зна-
ючи, що напади відбудуть-
ся, не втручалася. Рада Єв-
ропи, як і її держави-члени, 
зобов’язані дотримуватися 
Європейської конвенції з 
прав людини, включно з по-
ложеннями, які стосуються 
права на життя та заборони 
нелюдського і принизливо-
го поводження (статті 2 та 3 
Конвенції). Тому я очікую від 
української влади проведен-
ня необхідного ефективного 
розслідування звинувачень у 
відповідності до Конвенції та 
судової практики та притяг-
нення винних до відповідаль-
ності», – зазначив він.

Також Ягланд нагадав, що 
нещодавній погром у Львові 
не перший напад на ромів, а 
тому, на його думку, склада-
ється враження, що «ситуація 
поширилась по всій Україні».

«Расистським» назвав на-
пад у Львові президент ПАРЄ 
Мікеле Ніколетті.

«Президент ПАРЄ Мікеле 
Ніколетті висловив свій шок і 
потрясіння, рішуче засуджу-
ючи расистський напад», – 
йдеться в повідомлені на офі-
ційному сайті асамблеї.

Швидкий арешт винних у 
нападі підтримала комісар 
Ради Європи з прав людини 
Дуня Міятович.

«Я закликаю українську 
владу активізувати зусилля, 
спрямовані на припинення 
цих нападів і судове переслі-
дування відповідальних осіб. 
Також закликаю українську 
владу більше вкладати кош-
ти в запобіжні заходи та пе-
реслідування злочинців. Ми 

стю та насильством. Вони 
(національні меншини - ред.) 
повинні мати змогу жити в 
безпеці в Україні, так само 
як і в Європі та скрізь у світі», 
– сказала вона. 

Кофлер підкреслила, що 
необхідно ставитися з пова-
гою до релігійних, етнічних та 
культурних меншин.

У заяві представництва ЄС 
в Україні атаки на ромів у 
Львові назвали «неприйнятни-
ми випадками» та закликали 
Україну «вжити заходів для по-
передження майбутніх напа-
дів». 

«Ми висловлюємо щирі 
співчуття рідним і близь-
ким загиблого та бажаємо 
чимшвидшого одужання по-
раненим», – йдеться у заяві. 

Відреагували на напади у 
Львові і в українському МЗС, 
де ситуацію пов’язали із за-
гальноєвропейським підси-
ленням антимігрантських та 
антиромських настроїв.  

«З жалем констатуємо, що 
останніми роками в Європі 
посилюються антимігрант-
ські, антиромські настрої, 

цих негативних трендів та 
маємо стати її частиною», – 
написали вони в офіційному 
звернені.

У відомстві зауважили, що 
підтримують своїх колег з Мін-
культу, які попросили очільни-
ка МВС Арсена Авакова взяти 
ситуацію у Львові під особи-
стий контроль.

На ситуацію з ромським 
погромом, який призвів до 
жертв, також відреагували й 
українські правозахисники 
з майже десяти організацій. 
Вони наголосили, що саме 
спільна бездіяльність і не-
професійність української 
влади «призвели до того, 
що безкарність відповідних 
представників ультрапра-
вих рухів породила тенден-
цію, в результаті якої вже 
страждає не тільки людська 
гідність представників ром-
ської національної меншини, 
але й людина втратила своє 
життя». 

Нагадаємо, що останнім 
часом ромська громада 
активно стикається з дискри-
мінацією в Україні. Лише за 

не можемо дозволити без-
карність за злочини на ґрунті 
ненависті. Я маю намір вести 
діалог з українською владою 
з цією метою і буду продов-
жувати уважно стежити за 
ситуацією», – написала вона 
на своїй сторінці у Facebook. 

Із занепокоєнням відреагу-
вала на напад у Львові Упов-
новажена німецького феде-
рального уряду з прав людини 
Бербель Кофлер.

«Ставлення до великих ет-
нічних меншин у частинах 
європейського суспільства 
як і раніше відзначається 
відмежуванням, нетерпимі-

що, зокрема, має наслідком 
дискримінацію, пересліду-
вання та злочини на ґрунті 
ненависті по відношенню і 
до ромських громад та ок-
ремих представників цього 
народу. Звіти авторитетних 
міжнародних організацій 
фіксують той факт, що у 
найбагатшому регіоні світу 
роми продовжують страж-
дати від відсутності можли-
вості забезпечити свої ба-
зові потреби та права. На 
жаль, Україна не є винятком, 
а отже, ми маємо активно 
працювати над виробленням 
реальної загальноєвропей-
ської політики з подолання 

декілька місяців поточного 
року сталась низка напа-
дів на їхні поселення в різних 
областях України. 23 травня 
на Тернопільщині група мо-
лодиків спалила ромський 
табір. 9 травня в селищі Руд-
не, поблизу Львова ромське 
поселення спалили невідомі. 
22 квітня в Києві учасники пра-
ворадикальної громадської 
організації «С14» вигнали ро-
мів з табору на Лисій горі, а 
також спалили їхні речі та на-
мети. 7 червня представники 
«Національних дружин» Києва 
знищили ромський табір, що 
знаходився в Голосіївському 
парку.

ДЖЕРЕЛО: Центр інформації про права людини
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У ТАТАРБУНАРАХ ДІЛЬНИЧНІ 
СТАЛИ ДОСТУПНІШИМИ ДЛЯ 
МІСЦЕВИХ МЕШКАНЦІВ

Починаючи з другої половини червня 2018 року, в при-
міщенні Координаційного офісу безпеки в місті Татар-
бунари, двічі на тиждень жителів громади будуть при-
ймати дільничні офіцери поліції. Спільно з дільничним, 
участь в прийомах буде брати керівник Координацій-
ного офісу безпеки, за необхідності буде залучатись 
адвокат. Окрім індивідуального прийому, будуть впро-
ваджуватись неформальні зустрічі з представниками 
громади у форматі «кава з поліцейським». 15 червня 
відбувся перший індивідуальний прийом, 19 червня – зу-
стріч з представниками ромської громади міста.

Питання підвищення довіри 
до поліції та покращення взає-
модії поліцейських з представ-
никами громади являються 
одними з пріоритетних в діяль-
ності  Координаційного офісу 
безпеки у місті Татарбунари. 
Проведений у 2017 році ло-
кальний аналіз з питань безпе-
ки, показав значні проблеми 
щодо поліцейської діяльності, 
орієнтованої на громаду. З 
одного боку, це зумовлено 
значним скороченням кілько-
сті поліції, практично вдвоє. В 
2015 році особовий склад по-
ліції Татарбунарського району 
нараховував  87 співробітників 
(з них -14 дільничних); 2017 – 42 
співробітника (8 дільничних). 
Такі зміни знизили оператив-
ність реагування та практично 
повністю знищили профілак-
тику правопорушень. З іншого 
боку, самі поліцейські часто 
не спроможні ефективно ко-
мунікувати з людьми, орієн-
туватися і розуміти проблеми 
громади. В результаті опиту-
вання 2017 року в Татарбунар-
ському районі показало, що 
77,8% людей не почувають 
себе у безпеці під захистом 
поліції; 75,6% опитаних не зна-
ють свого дільничного інспекто-

ра поліції.
З метою посилити взаємо-

дію дільничних офіцерів поліції 
з громадою, Координаційним 
офісом безпеки в м. Татарбу-
нари та Татарбунарським від-
діленням поліції досягнута до-
мовленість про впровадження 
ініціативи «Доступний дільнич-
ний».  11 червня 2018 року ке-
рівник Координаційного офісу 
безпеки Леонід Семененко та 
заступник начальника Татар-
бунарського відділення поліції 
Ігор Бурлаку узгодили графік 
прийому громадян у Коор-
динаційному офісі безпеки 
дільничними офіцерами по-
ліції. На постійній основі, дві-
чі на тиждень (щовівторка та 
щоп’ятниці, з 10.00 до 12.00), 
за адресою: м. Татарбунари, 
вул. Центральна, буд. 50, жите-
лів громади прийматиме діль-
ничний офіцер поліції спільно 
з керівником Координаційного 
офісу безпеки, за необхідності 
є можливість залучити адвока-
та.

Під час зустрічі акцентовано, 
що дільничні офіцери поліції не 
мають кабінету для прийому 
громадян поза межами відді-
лення поліції. У зв’язку з цим, 

місцеві мешканці позбавлені 
можливості спілкуватися з по-
ліцейськими у неформальній 
обстановці, часто взагалі не 
бажають звертатися до право-
охоронців у приміщенні полі-
ції. Натомість, приміщення та 
атмосфера Координаційного 
офісу безпеки сприймається 
людьми з довірою. Для полі-
цейських в Офісі обладнано 
робоче місце з оргтехнікою та 
літературою. Звернувшись до 
дільничного офіцера поліції, 
мешканці отримають не лише 

поліції, налагоджувати з ними 
взаємодію та співпрацю. Самі 
поліцейські під час здійснення 
таких прийомів, отримувати-
муть відповідні комунікаційні 
навички, зможуть більше розу-
міти людей та ставати ближ-
чими до громади. Окрім інди-
відуального прийому, будуть 
впроваджуватись неформаль-
ні зустрічі з представниками 
громади у форматі «кава з по-
ліцейським». Завдяки такому 
спілкуванню, жителі зможуть 
впливати на підвищення безпе-
ки в місті, поліція отримує таку 
необхідну довіру. Для міської 
ради це також стане кроком у 
напрямку вирішення проблем 
комунікації з населенням. На 
підставі такої взаємодії стане 
можливою розробка ефектив-
них місцевих програм з підви-
щення безпеки в місті.

15 червня 2018 року у примі-
щенні Координаційного Офі-
су безпеки відбувся перший 

ДЖЕРЕЛО: Прес-служба Одеської обласної організації
ВГО «Комітет виборців України»

особи на захист.
19 червня 2018 року, у при-

міщенні Координаційного 
Офісу безпеки, за ініціативи 
керівника Офісу Леоніда Се-
мененкоа, відбулася зустріч 
представника відділення по-
ліції Івана Шевченка та пред-
ставника ромської спільноти 
Миколи Станку з питань жит-
тєдіяльності ромської громади 
міста, яка є досить чисельною. 
Зокрема, були обговорені пи-
тання попередження та запо-
бігання злочинним проявам у 
ромському середовищі, вре-
гулювання конфліктних ситу-
ацій з використанням впливу  
ромів, які користуються автори-
тетом у своєму середовищі. 
Представник поліції запропо-
нував свої послуги для надан-
ня допомоги у документуванні 
ромів, які не мають документів, 
що посвідчують особу. Лео-
нід Семененко запропонував 
проводити зустрічі з питань, які 

прийом дільничним офіцером 
поліції Іваном Шевченком, 
спільно з керівником Офісу, 
ветераном МВС Леонідом Се-
мененком. Під час цього при-
йому був долучений і адвокат 
Олександр Ковпак, який надав 
безоплатні роз’яснення клієн-
там, які вважали що під час 
розгляду судом адміністра-
тивної справи були порушені 
процесуальні норми і право 

стосуються взаємовідносин 
ромської громади, поліції та 
міської влади регулярно.

Ініціатива «Координаційний 
офіс безпеки як інструмент 
інституціоналізації безпечного 
середовища в громаді» впро-
ваджується Одеською облас-
ною організацією ВГО «Комітет 
виборців України», за фінан-
сової підтримки Міжнародного 
фонду «Відродження».

інформацію з питань безпеки 
та сприяння у вирішенні відпо-
відних питань, але і зможуть ко-
мунікувати з представниками 
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ОСНОВНІ НАДАВАЧІ 
ПРАВОВОЇ ДОПО- 
МОГИ ДОМОВИЛИСЬ 
ПРО ВЗАЄМОДІЮ

15 червня 2018 року був підписаний Меморандум про 
взаємодію надавачів правової допомоги в Україні.

Зокрема, від імені своїх організацій документ підпи-
сали Олексій Бонюк, директор Координаційного цен-
тру з надання правової допомоги, Євген Полтенко, 
виконавчий директор Мережі правового розвитку, та 
Микола Сіома, директор Української фундації правової  
допомоги.

Під час зустрічі Євген Пол-
тенко відзначив, що підписан-
ню Меморандуму передувала 
майже 9-місячна копітка робо-
та з узгодження його положень. 
Укладений документ закладає 
формальний фундамент для 
об’єднання ресурсів, потенці-
алу та експертизи всіх сторін, 
що зацікавлені у розширенні 
доступу людей до правосуд-
дя: зокрема, налагодження 
системного перенаправлення 
між всіма надавачами пра-
вової (і не лише правової) до-
помоги, уніфікація стандар-
тів діяльності, розробка нових 
правових продуктів та послуг 
для громад.

На думку Євгена Полтенка, 
існує потреба у напрацюван-
ні плану спільних дій провай-
дерів. З його словами, підпи-
сання документу може бути 
кроком до об’єднання зусиль, 
що дозволить встановлювати 
спільні правила діяльності про-
вайдерів і слідкувати за їх до-
триманням.

Микола Сіома зазначив, що 
українське громадянське сус-
пільство доросло до того, що 
може чітко артикулювати своє 
потреби та меседжі. Це, зо-
крема, стосується і потреби 
об’єднання зусиль провайде-
рів БПД для більш ефективного 
надання правової допомоги.

Олексій Бонюк вказав на 
те, що підписання такого 
Меморандуму може стати 
певним проміжним етапом, 
який допоможе визначити, як 
у майбутньому виглядатиме 
спільнота надавачів правової 
допомоги на рівні громади та 
країни. Це також сприятиме 
створенню незалежного про-
вайдера БПД.

На його думку, дуже важли-
вим є те, що в Україні є можли-
вість успішного функціонуван-
ня та розвитку недержавних 
надавачів БПД, і спільна ініціа-
тивна робота може призвести 
до напрацювання ефективної 
моделі надання правової до-
помоги.

За словами Олексія Боню-
ка, підписання Меморандуму 
є лише початком, який, тим не 
менш, відкриває шлях до вирі-
шення питання розробки спіль-
них стандартів надання пра-
вової допомоги, врегулювання 
цієї діяльності.

На зустрічі також були при-
сутні директор Програми 
«Права людини та правосуд-
дя» МФ «Відродження» Роман 
Романов, координаторка 
Програми «Права людини та 
правосуддя» Ольга Гальчен-
ко і радниця з питань роботи з 
громадянським суспільством 

АВТОР: Сергій Рибак, менеджер з  
комунікацій Мережі правового розвитку

Програми USAID «Нове право-
суддя» Валентина Мудрік.

Роман Романов відзначив 
важливість підписання Ме-
морандуму, який, зокрема, 
дозволить вдосконалити си-
стему перенаправлення при 
наданні БПД. Він також звернув 
увагу присутніх на соціальний 
аспект функціонування сис-
теми надання безоплатної  
допомоги.

Учасники зустрічі обговори-
ли деякі питання конкретної 

співпраці надавачів БПД, зо-
крема обміну інформацією 
та спільного використання на-
працьованих баз даних.

Днем раніше, 14 червня, Ме-
морандум підписав голова 
правління ГО «Асоціація юри-
дичних клінік України» Віктор 
Янишен.

Таким чином, на даний мо-
мент документ підписаний 5 
надавачами БПД:  Асоціаці-
єю юридичних клінік України, 
Координаційним центром з 

надання правової допомоги, 
Мережею правового розвит-
ку, Українською Гельсінською 
спілкою з прав людини та 
Українською фундацією пра-
вової допомоги.

У його підписанні також ви-
словила зацікавленість ГО 
«Всеукраїнська правозахисна 
організація «Юридична Сотня».

Документ відкритий до підпи-
сання іншими організаціями.
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ВІДБУЛОСЬ ЧЕРГОВЕ НАВЧАННЯ  
В ТАТАРБУНАРСЬКІЙ ШКОЛІ  
СЕКРЕТАРІВ МІСЦЕВИХ РАД

Чергове щомісячне навчання в рамках проведення «Школи секретарів місцевих  рад» 
відбулося 21 червня у читальній залі Татарбунарської районної бібліотеки.  Під час за-
ходу, з секретарями сільських рад Татарбунарського району,  вивчались питання від-
повідей на запити органів поліції, пільг для багатодітних сімей по сплаті послуг ЖКГ у 
2018 році, подання виписок з погосподарської книги для отримання витягу з реєстру 
речових прав на право власності на житловий будинок та питання взаємодії органів 
місцевого самоврядування і органів реєстрації актів цивільного стану.

АВТОР: Леонід Семененко, керівник Татарбунарського Офісу  
Мережі правового розвитку Одеської обласної організації  
ВГО «Комітет виборців України»

Першим блоком навчання 
з секретарями сільських рад 
стали питання надання до Цен-
тру надання адміністративних 
послуг райдержадміністрації 
виписок з погосподарських 
книг сільських рад. З цим пи-
танням виступила державний 
реєстратор Ольга Крутова. У 
своєму виступі, пані Ольга ак-
центувала увагу присутніх на 
тому, що такі виписки мають 
надаватися лише на будівлі, які 
були побудовані до 5 серпня 
1992 року.  Під час роботи Шко-
ли, з присутніми секретарями 
узгоджено форму  виписки та 
відповідні інформаційні і  тех-
нологічні картки з надання ад-
міністративних послуг «Випис-
ка з погосподарської книги». 

 Питання взаємодії органів 
державної реєстрації актів 
цивільного стану та органів 
місцевого самоврядування 
висвітлила начальник Татарбу-
нарського районного відділу 
ДРАЦСу Головного терито-
ріального управління юстиції 
Тетяна Шульга. Пані Тетяна зу-
пинилась на тих моментах 
взаємодії, які мають важливе 
значення як для відділу, так і 
сільських рад. Перш за все, 
пані Тетяна акцентувала увагу 
присутніх на достовірності да-
них, які подаються у звітах ви-
конкомів сільських рад.

 Надання відповідей на за-
пити органів поліції висвітлив  
керівник Татарбунарського 
офісу Мережі правового роз-
витку Леонід Семененко. Він 
зупинився на деяких аспектах 
та законності дій представ-
ників поліції при звернення до 
сільських рад з проханням на-
дання відповідних даних, поси-
лаючись при цьому не на кри-

ЯК НЕ СТАТИ ЖЕРТВОЮ  
ТЕЛЕФОННИХ ШАХРАЇВ

Мобільні телефони не лише полегшили спілкування між 
абонентами, але і породили такий вид злочину, як теле-
фонне шахрайство. Схема його проста, але вирішаль-
ними тут є фактори несподіванки та гра на емоціях 
потерпілого.

Шахраї дзвонять вам на мо-
більний, як правило, ввечері 
або вночі (номер набирають 
найчастіше наздогад). Якщо 
відповідає жінка, починається 
словесна атака. Питають, чи є 
син (чоловік, внук), якщо відпо-
відь позитивна, то «голос» по-
відомляє, що він затриманий 
працівниками поліції або по-
трапив в яку-небудь біду (сю-
жет може бути найрізноманіт-
ніший).
Якщо жінка починає нерву-
вати, розпитувати подробиці, 
шахрай тріумфує - жертва 
«на гачку». Аферисти - хоро-
ші психологи, не дають люди-

ні вийти зі стресової ситуації, 
ведуть діалог так, що потер-
пілі погоджуються допомогти 
родичеві і слухняно виконують 
поради «доброго» посередни-
ка. Інколи шахраї просять не 
відключати телефон, щоб поз-
бавити людей можливості пе-
редзвонити родичам і з’ясува-
ти справжню картину. А інколи 
міняють голос і представляють-
ся родичами.
Мета одна – виманити з вас 
гроші, які ви повинні, «рятуючи» 
родича, переказати на певний 
банківський розрахунок або 
перевести на названу шахра-
ями сім-карту.

ДЖЕРЕЛО: Офіційний сайт Національної 
поліції https://www.npu.gov.ua

Щоб не стати жертвою таких шахраїв, треба 
слідувати наступним правилам:

Перш за все, не впадайте в паніку і не поспішайте виконувати умови аферистів.

У таких випадках ніколи не називайте своїх близьких на ім’я. Попросіть люди-
ну, яка представилась працівником поліції, назвати прізвище, ім’я, по батькові 
і дату народження затриманого родича. Практично в 100 відсотках випадків та-
кою інформацією злочинці не володіють і ваш номер набрали шляхом випад-
кового набору.

Уточніть, в якому саме відділі поліції знаходиться ваш син або родич, після чого 
передзвоніть в поліцію (телефон чергової частини «102») і перевірте інформа-
цію, що є у вас.

Спробуйте якнайскоріше передзвонити тому, хто «потребує негайної допомо-
ги», або людям, які можуть в даний момент бути поруч і підтвердити або спро-
стувати те, що трапилося.

Якщо ви або ваші знайомі все ж потрапили у ситуацію, коли незнайомі люди, 
представляючись поліцейськими, вимагають у вас гроші за вирішення яких-не-
будь питань, негайно дзвоніть у поліцію. Цим ви або убезпечите себе від шах-
раїв, або, якщо «вимагач» дійсно є працівником поліції, допоможете очистити 
наші лави від випадкових людей.

Не забувайте: якщо ви намагаєтеся виручити своїх близьких за допомогою 
хабара, то самі стаєте винними у злочині, передбаченому ст. 369 КК України 
«Пропозиція або надання неправомірної вигоди службовій особі».

мінальний процесуальний 
кодекс, а на інші законодавчі 
акти. Останнім часом, такі 
факти мали місце у нашо-
му районі і це створювало 
напругу і визивало непорозу-
міння сторін. Правник наго-
лосив, що право отримання 
запитуваної інформації рег-
ламентовано КПК України і 
такі дані можливо надавати 
лише при наявності відповід-
ного судового рішення або 
ж постанови слідчого по кон-
кретному кримінальному 
провадженню.

 Юрист Офісу Павло Го-
ловатий довів до присутніх 
інформацію з питань пільг 
для багатодітних сімей по 
сплаті послуг з житлово-ко-
мунальних послуг та порядку 
отримання витягу з держав-
них реєстрів і вартості таких 
послуг.  Повторили ми і тему 
присвоєння поштових адрес 
та їх зміну виконавчими ко-
мітетами сільських рад. На 
завершення роботи Школи, 
керівник Офісу Леонід Се-
мененко оголосив про «ка-
нікули» у роботі школи та по-
відомив що наступні заняття 
Школи відбудуться у вересні 
2018 року.

 «Школа секретарів місце-
вих рад» проводиться Татар-
бунарським офісом Мережі 
правового розвитку Одесь-
кої обласної організації ВГО 
«Комітет виборців України», 
за фінансової підтримки МФ 
«Відродження», за сприяння 
Татарбунарської районної 
та міської рад, Татарбунар-
ської районної державної 
адміністрації та Татарбунар-
ської централізованої бібліо-
течної системи.

ПРАВОВІ КОНСУЛЬТАЦІЇ



ІЗБІРКОМ: ВЛАДА ПІД КОНТРОЛЕМ ВИБОРЦІВ14

www.izbirkom.org.ua                                                                  cvu.od.ua

КВАРТИРНІ КРАДІЖКИ:  
НАША ХАЛАТНІСТЬ ЧИ  
«ДОСВІДЧЕНІСТЬ» ЗЛОДІЇВ?

Квартирні крадіжки — найпоширеніший вид злодійства. 
Вони складають у середньому більше 35% від загально-
го числа крадіжок. Хоча збільшення активності злодіїв 
припадає на літо, «домушники» не нехтують роботою і 
не в сезон відпусток.

ДЖЕРЕЛО: Офіційний сайт Національної поліції  
https://www.npu.gov.ua

Практичні поради:

Не залишайте ключі від квартири, в т.ч. «обумовленому місці» (під килим-
ком, на коробці дверей тощо), та не передавайте їх стороннім особам.

У разі втрати хоча б одного з ключів, терміново міняйте замок або циліндро-
вий механізм.

Не зберігайте в квартирі в одному місці значні суми грошей, ювелірні виро-
би. Обмежте коло осіб, яким відомо про цінності, що зберігаються у вас.

Пам’ятайте, що найчастіше злочинці перевіряють наявність грошей в ша-
фах під постільною білизною, сервантах, книгах, одязі, вазах, в побутових 
приладах на кухні.

Якщо ви самі вдома, не впускайте в квартиру незнайомих осіб, особливо в 
нічний час. Попередьте про це дітей.

Виходячи з квартири, зачиняйте вхідні двері на всі замки, що є на дверях.

При виборі дверей покладайтеся на їх товщину та вагу. Їх неодмінно має 
бути двоє, замки різних типів, а петлі повинні бути заховані всередину, щоб 
злодії не змогли підважити їх ломом. Якщо двері мають недостатню товщи-
ну листкового заліза, то навіть найбільш надійні замки можна вирізати, від-
криваючи їх немов консервну бляшанку.

Потоваришуйте з сусідами, особливо пенсіонерами, які, перебуваючи вдо-
ма, зможуть періодично наглядати за вашою оселею.

Щоб бути спокійними та не турбуватися про можливість проникнення до 
вашої квартири – зверніться до охоронних структур, з метою встановлення 
системи сигналізації.

Досвідченому «домушнику» 
достатньо 1—2 хвилини, аби 
відімкнути двері. Якщо ж двері 
дісталися господарям від бу-
дівельників, то її просто виби-
вають, а якщо вони укріплені, 
діють відмичками.

Аматори чи безхатьки мо-
жуть пограбувати квартиру 
першу, яка їм трапиться. Але 
найчастіше, особливо зло-
дії-професіонали, грабують 
квартири по наведенню. Тому 
частіше страждають люди, у 
родині яких хтось (наприклад, 
діти) люблять похвалитися наяв-
ними цінностями або високим 
статком хазяїнів.

Наступна задача шахраїв — 
довідатися, коли в квартирі не-
має нікого з дорослих. Самі 
стежать або випитують у бала-
кучих сусідів.

З цією метою публікується 
оголошення: «Створюється 
банк даних для бажаючих при-
йняти у себе родини на період 
своєї відпустки. Порядок і висо-
ку оплату гарантуємо. Укажіть 
можливі умови проживання, 
термін тощо».

Людей, які «клюнули» на таке 
оголошення, після їхнього по-
вернення з відпустки чекають 
розкрадені квартири, і наріка-
ти їм доводиться тільки на свою 
довірливість.

Успішно використовується 
злочинцями нехитрий прийом: 
на парадних в багатоквар-
тирних будинках щорічно з’яв-
ляється оголошення місцевої 
санепідемстанції, у якому жи-
телям обіцяють безкоштовно 
видати засіб, що гарантує пов-
ний захист від тарганів. Для тих, 
хто в призначений день і годину 
буде відсутній в будинку, засіб 
відпустять у заздалегідь підго-
товлену і поставлену біля две-
рей квартири баночку.

Що далі — неважко здогада-
тися: той, хто довірливо відгук-
нувся на пропозицію, знайде 
свою квартиру з тарганами і 
без речей.

Про відсутність хазяїв дові-
даються, подзвонивши по те-
лефону або в двері. Якщо 
хтось є, ставлять питання: «Це 
не ваша машина внизу? Вона 
нам загороджує проїзд. А 
може, сусіда? А він є зараз? А 
коли буде?» тощо.

Для проникнення в будинок 
прикидаються електромонте-
рами, водопровідниками, роз-
нощиками телеграм. Здебіль-
шого люди довірливо пускали 
їх у свої квартири.

Обзаведіться на дверях міц-
ним ланцюжком. Не соромте-
ся через відкритий на величину 
ланцюжка простір перевірити 

в незнайомців документи.
Розбійники застосовують і 

такий простий спосіб вима-
нювання хазяїнів із квартири, як 
викручування пробок електро-
щита в парадному. У далеко 
не прекрасний момент у вас 
гасне світло. Ви виходите з тем-
ної квартири і відразу одержу-
єте удар по голові. Щоб уник-
нути цього, якщо є можливість, 
об’єднаєтеся із сусідами і 
зробити ще одні металеві две-
рі в загальному коридорі.

Часто шахрай шукає буди-
нок, де вдень знаходяться тільки 
діти шкільного віку. Подзвонив-
ши в квартиру, він повідомляє 
дитині, що принесли гроші, ні-
бито взяті в борг у батьків. Діти, 

як правило, довірливо відкри-
вають «дядькові», що, передав-
ши кілька купюр, наполегливо 
рекомендує покласти їх туди, 
«де мама і папа зберігають 
гроші». Визначивши місце 
«скарбнички», злодій просить 
принести йому склянку води й 
у цей час швидко «діє». Пропа-
жа заощаджень, як правило, 
виявляється тільки після повер-
нення батьків з роботи.

Убезпечити себе від «домуш-
ників» на всі 100%, якщо квар-
тира протягом дня порожня, 
— незбутня мрія. Але дотриму-
ючись елементарних правил 
та звичок, ви убезпечите себе 
та своє майно.
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ЩО ОБ’ЄДНУЄ, І ЩО РОЗ’ЄДНУЄ УКРАЇНЦІВ. 
ІРИНА БЕКЕШКІНА ПРО ПОСТ-МАЙДАННУ УКРАЇНУ

За чотири роки після перемоги Революції та початку війни Україна вже крокує до ЄС 
і НАТО, декомунізує вулиці й міста, визнає Росію агресором і намагається судитися з 
нею в Міжнародному суді.

Однак попри це суспільство все ще сперечається про традиційні та європейські цін-
ності, про сприйняття минулого й бачення майбутнього, про національне самовизна-
чення і державний курс.

Фонд «Демократичні ініціативи» – один з тих, хто протягом років вивчає думку су-
спільства, зокрема, і щодо таких складних для нього питань, як мовне, чи ставлення до 
євроатлантичної інтеграції.

Ірина Бекешкіна, відома навколовиборними дослідженнями, очолює фонд з 2010 
року. «Українська правда» зібрала її думки щодо того, як на Україну вплинули Майдан і 
війна з Росією, як українізувались регіони та в яких питаннях їхні відповіді різняться досі.

Про самовизначення
У пост-Майданній Україні 

зросла загальнонаціональна 
ідентифікація, люди в першу 
чергу вважають себе грома-
дянами України.

Ми бачимо, що зросла іден-
тифікація з громадянством 
України. Питання ставилося 
так: «Ким ви вважаєте себе в 
першу чергу?» Або в першу 
чергу – громадянином Украї-
ни, або в першу чергу – жите-
лем свого міста, свого села, 
свого регіону. І ми бачимо, 
що зменшилася регіональна 
ідентифікація, і зросла іденти-
фікація загальнонаціональна.

Цікаві дані по регіонам. На-
дія переважає всюди. Опти-
мізму явно більше на Заході, 
а найменше – на Донбасі. 
Проте й страху на Донбасі 
вдвічі менше, ніж на Сході й у 
Центрі!

Про інтеграцією: з Євро-
пою чи з Росією?

Свого часу я дуже любила 
використовувати у презента-
ціях щодо зовнішньополітич-
них орієнтацій українців таку 
картинку: українець висить 
над прірвою і тримається, од-
нією рукою за європейський 
берег, іншою рукою – за ро-
сійського орла. Зараз він 
ще там, у прірві, але обома 
руками тримається за євро-
пейський берег, і вибратися з 
прірви він може лише туди.

Раніше в опитуваннях вини-
кала цікава колізія: коли ми 
питали, чи треба Україні ін-
тегруватися в Європейський 
Союз, більшість відповідала, 
що треба. А в Митний? Теж 
треба. А от якщо питання ста-
вилося альтернативно, то тут і 
починався поділ, причому ре-
гіональний.

Після трагічних подій – анек-
сії Росією Криму та зброй-
ної російської агресії східний 
вектор зовнішньополітичних 
орієнтацій різко впав, хоча да-
леко не всі з тих, хто раніше 
підтримував орієнтацію на 
союз з Росією, стали прихиль-
никами євроінтеграції. У біль-
шості вони зараз перейшли в 
категорію або «важко сказа-
ти», або «нікуди нам не треба 
приєднуватися».

Але 42% – це відносна, а 
не абсолютна більшість. Іноді 
мотивація неспрйняття євро-
пейської інтеграції досить не-
сподівана.

Ми зараз багато працю-
ємо на Донбасі, і на одній 
фокус-групі почули таке: «Ну, 
ми не проти європейської ін-
теграції, але нинішня влада 
нічого хорошого не зробить, і 
якщо вона за європейську ін-
теграцію, то ми ще подумає-
мо, чи треба нам бути «за».

вання у владі.
В моніторингу інституту соці-

ології стабільно ставиться за-
питання: «чи бачите ви серед 
існуючих в Україні політичних 
партій і рухів такі, яким можна 
довірити владу?»

Кому «можна довірити», 
завжди було слабенько ви-
ражено, найкращий період 
– 30% припадає за період «по-
маранчевих», а потім знов все 
різко пішло на спад.

А зараз по недовірі до орга-
нів влади, я б сказала, ми б’є-
мо сумний рекорд за всі роки 
існування незалежної України.

Що стосується наявності 

Про майбутнє України
Одним із питань моніторингу 

Інституту соціології було: «Що 
ви відчуваєте, коли думаєте 
про майбутнє України?»

Це відчуття просто злетіло 
після Помаранчевої революції 
у 2005 році, а потім поступово 
тануло, особливо різко пада-
ючи після 2010 року і сягнувши 
мінімуму у 2013. Здавалося б, 
у суспільстві стабільність, краї-
на виходить з економічної кри-
зи 2008-2009 років, а надія на 
майбутнє країни падає.

І оптимізм різко падає. 
Пам’ятаю те відчуття безнадії і 
безперспективності.

І от наступний, 2014: йде вій-
на, біженці, гинуть люди, взага-
лі не зрозуміло, що буде далі. 
А надія у людей різко зростає. 
І навіть оптимізм! Тривога теж 
зросла, що зрозуміло, але 
поволі після 2014 року все ж 
зменшується.

Про «мовне питання»
Радикально змінилося став-

лення до російської мови. 
Протягом тривалого часу, як 
свідчить моніторинг Інституту 
соціології, у суспільстві пере-
важала підтримка надання 
офіційного статусу російській 
мові: у 1996 році 50% були «за», 
і лише 25% – «проти».

Потім з року в рік підтримка 
поволі зменшувалася, а нега-
тивне ставлення зростало, сяг-
нувши рівноваги у 2012 році. А 
ще пізніше, із зрозумілих при-
чин, підтримка надання росій-
ській мові офіційного статусу 
різко впала, а протидія різко 
зросла. Останні опитування 
показують вже співвідношення 
50:30, але з протилежним зна-
ком.

Але! Ставлення до статусу 
російської мови все ще ділить 
регіони.

Зараз ми бачимо, що май-
же єдиним регіоном, де ско-
ріше переважає негативне 
ставлення до вступу України 
до Європейського Союзу, за-
лишається Донбас.

Про інтеграцію: НАТО
Найбільш радикальні змі-

ни відбулись у ставленні до 
НАТО. Тому що увесь цей час, 
до агресії Росії, українці були 
переконані, що НАТО нам не 
треба, нам треба нейтраль-
ний статус.

І бачимо, які різкі зміни від-
булись після 2013 року, коли 
буквально в рази зросла під-
тримка членства України в 
НАТО.

Але НАТО, на відміну від Єв-
ропейського Союзу, все ще 
ділить країну: абсолютна під-
тримка на Заході, переважна 
підтримка в центрі, переваж-
на непідтримка на Півдні і Схо-
ді, і на Донбасі.

Раніше ми не могли мріяти, 
щоб на Сході і на Півдні 30% 
підтримували членство НАТО. 
І навіть якщо подивитися на 
Донбас… У 2013 році членство 
України в НАТО підтримува-
ли аж 0.3% – знайшовся хтось 
один на 283 опитаних у Доне-
цькій та Луганській областях, а 
94% були проти. Зараз ми ба-
чимо 19% «за» – дуже велике 
зростання, і 50% «проти», реш-
та відповідають, що їм важко 
сказати.

Про довіру до влади
Зараз ще один чинник, що 

нас об’єднує – це розчару-

політичних лідерів, які можуть 
ефективно керувати країною. 
Після Помаранчевої револю-
ції на якийсь час повірили, що 
такі лідери є, але потім розча-
рувалися, і це розчарування 
триває і зараз.

Що стосується довіри до 

президента. Тут закономір-
ність дуже проста: після вибо-
рів довіряємо, через рік довіра 
починає падати, падати і па-
дати. Наступному президенту 
спочатку довіряємо, потім до-
віра знов починає падати, па-
дати і падати.

А от що стосується уряду, 

то тут такого різнобою не-
має. Більшою або меншою 
мірою, але все-таки не дові-
ряли. Не довіряли, починаючи 
з 1994 року, коли і приходили 
нові уряди, трошки починали 
краще довіряти, але все рівно 
довіри до уряду в нас не було 
ніколи.

ДЖЕРЕЛО: На основі матеріалів лекції Ірини Бекешкіної  
в рамках проекту «Нові лідери»
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Призначення платежу:
Добровільна пожертва без ПДВ

Верховна Рада взагалі поза 
конкуренцією, що стосується 
рівня недовіри. І це дуже сум-
но, тому що Верховну Раду ми 
обираємо, і Верховна Рада є 
основним законодавчим орга-
ном в Україні. Цікаво, коли ми 
питали після виборів, як ви вва-
жаєте, чи правильний вибір ви 
зробили, відповідають, «так»; а 
чи довіряєте ви Верховній Раді – 
«ні». Одразу після виборів. Ота-
ка цікава ситуація.

Про фінансування партій
Люди погано ставляться до 

партій як таких, як соціально-
го інституту, ще гірше, ніж до 
уряду і до Верховної Ради. При 
цьому це стабільно. Ми питали 
– чому? Відповідають: тому що 
партії фінансуються фінан-
сово-економічними групами, 
тому що вони обстоюють інте-
реси олігархів, а не людей.

Далі ми питаємо: а чи гото-
ві ви фінансувати ту політичну 
партію, про яку ви точно будете 
знати, що вона виражає ваші 
інтереси? 10% готові.

Про довіру до громад-
ських організацій

Зараз фактично впала до-
віра до державних інституцій, 
і досить висока довіра до во-
лонтерів і громадських органі-
зацій.

Я б це назвала «новим па-
терналізмом». Чому це патер-
налізм? Патерналізм – коли 
люди покладаються на ко-
гось, що хтось прийде і все, 
що треба, зробить. Якщо це 
не зробить Верховна Рада, не 
зробить уряд, ну тоді, значить, 
хай нам зроблять волонтери і 
громадські організації.

Про «спадок» СРСР
Я не поділяю точки зору, що 

все, що у нас погано, все від 
Радянського Союзу. Радян-
ський патерналізм сконав в 90-
ті роки, коли воно все рухнуло, 
і стало зрозуміло, що треба 
розраховувати лише на себе.

Патерналізм почав зроста-
ти, коли почалася конкурентна 
політична боротьба, коли по-
чали обіцяти, обіцяти, обіцяти… 
Коли питаєш у людини, ну ви ж 
розумієте, що цього не можна 
зробити, що там він/вона обі-
цяє, що два бюджети для цього 
потрібні? Каже, ну так, я ро-
зумію, але щось же зробить, 
якщо так багато обіцяє. Це на-
слідок нашої політики і наших 
політиків.

До речі, не лише у нас. На 
жаль, патерналізм останнім 
часом і в розвинутих демокра-
тіях починає інтенсивно прояв-
лятися.

Громадська активність
За весь час, скільки робили-

ся заміри, майже не зросла 
кількість тих громадян, які на-
лежать до громадських чи по-
літичних організацій.

Водночас істотно зросла 
кількість громадських органі-

зацій, і після Революції Гідності 
такий спалах громадянської 
активності – за рахунок чого?

За рахунок того, що актив-
ні стали ще більш активними, 
стали витрачати набагато біль-
ше часу свого на громадську 
активність, ніж раніше. Але 
проблема долучення людей 
до цієї активності залишається 
надзвичайно гострою.

Про благодійність
Позитив – бачимо, що після 

Революції Гідності істотно зрос-
ла кількість громадян, які нада-
вали благодійну грошову або 
матеріальну допомогу людям 
чи громадським організаціям. 
Правда, суми, які давали, не-
великі. Але якщо порахувати 
кількість людей, які гроші дава-
ли (40% населення!), то вихо-
дить, що суми досить значні.

Про «нові обличчя» в  
політиці

Після Революції Гідності істот-
но зросла потреба у появі но-
вих політичних лідерів. Якщо у 
в опитуванні 2013 року так вва-
жали 47%, то зараз після рево-
люції вже стабільно понад 60%. 
Потрібні в усіх регіонах. Потріб-
ні і старому, і малому – не за-
лежить від віку.

Але нових лідерів майже не 
бачать. Лише 25% відповіли, 
що бачать таких нових політич-
них лідерів.

Чим потрібні відрізнятися 
нові політичні лідери? Серед 
численних якостей, які були 
запропоновані на вибір, у без-

умовних лідерах моральні: 
некорумпованість, чесність, 
готовність захищати інтереси 
простих людей.

Тобто люди скучили, я б ска-
зала за добропорядністю.

Тут є певна проблема. А як 
бути з професійністю? Це теж 
перераховувалось: профе-
сійність, команда і програма. 
Але це все, в жодному разі, не 
йшло у порівнянні з тим, що хо-
чуть бачити хороших, позитив-
них людей.

Я б сказала, що це пробле-
ма, тому що люди часто не-
дооцінюють професійність. От 
кому ви довірите, наприклад, 
робити вам операцію: корум-
пованому, але професійному 
хірургу чи хорошій душевній 
людині, але ви не впевнені, що 
він хороший хірург?

Дилеми «або-або» тут нема. 
Якщо ви «хороша людина», але 
розумієте, що не дуже фахо-
вий хірург, то ви підберете собі 
в команду професійних хірур-
гів. Тому команда дуже важли-
ва. Але люди настільки втоми-
лися від непорядності політиків, 
що кажуть, головне – «шоб 
чєловєк бил хароший».

Ми питали, звідки можуть 
з’явитися нові політичні лідери: 
з нових політичних сил, вже іс-
нуючих політичних сил, де вони 
не були на перших ролях, з 
громадянського суспільства, 
причому сподівання на грома-
дянське суспільство зросло за 
два роки під 15 до 28%, з кола 
інтелігенції. Не хотіли б бачити 
з бізнесу, з чого власне йдуть 
нові політичні лідери.

Про громадських лідерів 
в політиці

Питання, чи треба взагалі 
громадським лідерам йти в 
політику. Ми спитали, як гро-
мадяни ставляться до того, що 

громадські активісти йдуть у 
політику. Більшість «за»: 48% 
вважає, що «так може відбути-
ся якісне оновлення політики», 
29% – що «так активісти мо-
жуть чинити вплив на ситуацію 
в країні».

Це питання зараз активно 
обговорюється в середовищі 
громадських активістів, і я ро-
зумію тих людей, хто ставляться 
до цього з упередженням: над-
то там брудно.

Проте один популярний ар-
гумент мене вражає: кажуть, 
що огірки, коли потрапляють в 
розсіл, всі стають солоними. А 
я на це кажу: «А чого ви думає-
те, що люди – це огірки»?

Що стосується моєї точки 
зору, я вважаю, що неможли-
ве оновлення політики без но-
вих людей.

Про жінок в політиці
Я проти штучних квот. З іншо-

го боку, якщо подивитися на жі-
нок-депутаток, які прорвалися 
до Верховної Ради, то очевид-
но, якщо порівняти середню 
якість чоловіка-депутата і се-
редню якість жінки-депутата, то 
жінки-депутатки більш активні, 
продуктивні і дисципліновані. 
І це зрозуміло, бо жінці треба 
бути на три голови вище, щоб 
виграти конкуренцію з чолові-
ками.

Хочу підкреслити, що в гро-
мадській думці у нас немає 
пересторог проти жінок у полі-
тиці на керівних посадах. Тоб-
то якщо бачать гідну жінку, то 
за неї голосують.

Тому якщо в нас буде новий 
закон про відкриті списки, то я 
думаю, що і в жінок буде з’яв-
лятися більше шансів. Тому що 
часто вони дуже харизматичні, 
емоційні. І жінки за них будуть 
голосувати більше.

початок ст.15


